关于做好 2019 年冬季普通高中

学业水平考试工作的实施意见

乳教体字〔2019〕50 号

根据山东省招生考试委员会办公室《关于做好山东省 2019 年冬季普通高中学业水

平考试工作的通知》和威海市教育局《关于做好 2019年冬季普通高中学业水平考试工

作的意见》的文件精神和要求，为切实做好考试工作，确保考试的安全平稳实施，结

合我市实际情况，现将有关事宜通知如下：

一、考区及考点领导组织

我市普通高中学业水平考试工作在乳山市教育和体育局的领导下，由招生考试中

心具体组织实施，实行考区、考点两级管理模式，为加强对考试工作的领导，市教育

和体育局成立考区领导小组。

组  长：焉  涛

成  员：林  众、郭崇江、王波彬、万秋丽、焉蓬勃

各考点要成立领导组织机构，设主考 1 人，由考点主要负责人担任，全面负责本

考点的考前培训、考试环境布置、考试组织实施、试卷安全保密、考风考纪等工作。

副主考 3 人，其中 2 人由考点考务负责人担任，另外 1 人由外校监考教师带队领导担

 - 2 -

任。要确定 1 名副主考负责监督考试信号工作，每科考试开始前和结束前 5 分钟，考

试信号室必须有 1 名副主考在场，确保开考、终考时间及指令准确。考试过程中，视

频监控室内须有 1 名副主考负责视频监控工作。外语听力考试期间，听力播放室须有 1

名副主考监督播音、全程监听播音质量和效果。

考务组每 4 个考场配备 1 名试卷验收员兼流动监考员，考务人员 2 人，信号员 2

人（其中 1人由副主考兼任），电话值班员 1人。保密室 3人（其中 1名是公安人员，

两个考点交换 1 人）。保卫组 3 人（其中 1 名是公安人员），安检组 3 人（分管安全负

责人为组长），宣传组 1人，后勤组 3 人，医务室 1 人，监控室 4人（1 名副主考为组

长兼电子监考员，电子监考员 1 人，技术人员 1 人,保安 1 人），英语监听教师 2 人。

各组室职责分工明确，协调一致地完成考试任务。

二、考点考场设置

12 月 28 日下午-29 日，乳山一中安排正考考场 26 个，编号为 80001-80026

（80026考场 7 人），乳山二中安排正考考场 20 个，考场编号 80027-80046（80046

考场 10 人）。

12 月 27 日-29日，2017 级和 2018级合格考重考考场共 9科，每科 1 场，编号

为 71001，地理 4人，历史 6 人，物理 6人，生物 6人，化学 4 人，政治 9人，数学

11 人，英语 9 人，语文 9 人。12 月 28 日上午生物和化学两科，2016 级及以前的重

考有一名考生参加考试，考场编号为 61001。重考考点设在乳山二中。

 - 3 -

12 月 30 日，乳山二中安排信息技术和通用技术考试的重考，信息技术 12人，通

用技术 7人。

考试期间，要求各考点全部启用实时监控设备和电子屏蔽仪器，并提前做好巡查

系统与省平台的对接，确保考点视频图像显示信息的规范性。监控设备要接通外网，

监控数据要存储 6 个月以备检查。考试结束，考试录像硬盘 29号随答题卡交招考中心

保密室，信息技术和通用技术考试录像光盘 30号上午考试结束后交检查员带回招考中

心。

三、考试时间安排

本次考试 2016级及以前普通高中学业水平考试开考 10个科目，2017 级、2018

级普通高中学业水平合格考试开考 11 个科目。2017 级考生可报考全部科目，2018级

考生仅可报考语文、数学、外语、思想政治、物理、化学、生物、地理、历史 9 个科

目。

考试时间 8:00-9:30 10:30-12:00 14:30-16:00

12 月 27 日

地理

（2016级及以前、

2017 级 2018级）

历史

（2016级及以前、

2017 级 2018级）

物理

（2016级及以前、

2017 级 2018级）

 - 4 -

考试时间 8:00-9:30 10:30-12:00 14:30-16:00

12 月 28 日

生物

（2016级及以前、

2017 级 2018级）

化学

（2016级及以前、

2017 级 2018级）

思想政治

（2016级及以前、

2017 级 2018级）

12 月 29 日

数学

（2016级及以前、

2017 级 2018级）

外语

（2016级及以前、

2017 级 2018级）

语文（14:30-16:30）

（2016级及以前、

2017 级 2018级）

12 月 30日-31日

信息技术（2016 级及以前、2017级）、通用技术（基础知识测试）

（2017级）

四、考点布置

1.大门上方悬挂横幅或者电子屏（书写“山东省普通高中学业水平考试乳山考区×

×考点”）、考点内张贴宣传标语口号。

2.进校醒目处张贴《考点平面图》、《考场安排分布图》、《考试时间及科目安排表》、

《国家教育考试违规处理办法》、《考生守则》、《中华人民共和国刑法修正案（九）》及

其它注意事项。《考场安排分布图》要标明应急安全区域、疏散示意图、疏散路线。

3.考点要在醒目位置设置举报箱，公布举报电话：6260296，接受社会的监督。

4.距离考场所在建筑物 5米（含）之外设置警戒线及值守点，形成考试封闭区，有

明显的安检通道。考试期间，值守点要安排专门人员值班看守，禁止与考试无关人员进入

 - 5 -

考场。

5.设置从试卷分发（回收）室到考场的封闭式专用通道。

6.考点要设立饮水处、车辆停放处、厕所、咨询服务处等必要的服务设施，各种设

施均要有明显的标志。

7.要具有服务于考试的工具如监控设备、听力及备用设备、备用电源、微机、钟表、

金属探测器、屏蔽仪、电话、电铃、电灯、考试专用车等，在考试前要逐一进行检查，

考前和考试期间要采取措施对信号系统和考场钟表进行检查、校准，确保信号系统能

正常使用。

8.根据突发事件处置预案要求，明确标示应急安全区域及疏散示意图、疏散路线。

五、考场布置

1.考场前门外左侧（或上方）适当位置张贴“考场标志”。

2.考场前部墙壁上方悬挂计时钟表，尺寸适中，走时准确。

3.地面、桌斗、墙壁保持整洁,做好无关文字及物品的清理工作,确保无其他可能影

响考试的物品及文字材料。

4.每个考场考生数为 30人（末考场除外），要单人、单桌、单列，间距 80 厘米以

上，桌洞朝前，考桌摆放如图：

01 16 17 30 门

 - 6 -

02 15 18 29

03 14 19 28

04 13 20 27

05 12 21 26

06 11 22 25

07 10 23 24

08 09

5.座号标签须贴在桌面的左上角，靠墙的须贴在靠近走道一侧的桌面上角。

六、工作人员的培训和要求

1.12 月 26 日下午 3：20 各考点要组织召开全体工作人员培训会，市派检查员参

加培训会，交换的监考员要到所在的考点参加培训。

2.培训内容包括思想政治教育、考试有关法律法规、保密工作规定、考试工作程

序、偶发事件处理流程、反高科技作弊方法及相关工具的使用、应急预案的实施等。

3.要重视细节，切实强化工作人员的责任意识和底线思维，以普通高考的标准和要

求对待普通高中学业水平考试，熟练掌握考务工作要求，做到语言规范、行为规范、

程序规范，培训合格方可上岗。

七、加强考试巡视检查

为确保考试的严肃性和权威性，市教育和体育局将向各考点派遣检查员。市派检

 - 7 -

查员要加强考点考风考纪的检查监督，督促各类人员履行职责。对重考考场要在入场

时认真检查，核对学生身份，坚决杜绝替考、手机作弊、雷同卷等违纪行为的发生。

考试期间，威海市教育局也将派检查组到我市，对我市的考试实施情况进行检查

指导。

八、考前教育工作

1.本次考试要提醒考生四点：一是，自行打印准考证。二是，考试开始后，即禁

止考生入场。三是，实行双安检制度，严查违禁物品。四是，违规情况将严格执行“记

录诚信档案”制度。

2.严禁考生将书包、手机、手表、电子设备等与考试无关的物品带入封闭区和考

场，文具可以用透明文具袋装。今年，考生入场检查更为严格，各高中一定要提前对

考生进行入场金属探测扫描演练，凡是着装探测有声响的一定要整改，确保考生入场

顺利进行。

3.各高中要切实加强考生考前考风考纪专题教育工作，教育考生树立“诚信考试

光荣，违纪舞弊可耻”的观念，每名考生都要签订诚信考试承诺书，就读学校留存。

要加强对考生的警示教育，认真组织考生学习《考生守则》、《国家教育考试违规处理

办法》、《刑法修正案（九）》和《中华人民共和国教育法》等法律法规。对违纪作弊现

象零容忍，考生只要违纪作弊，就要受到相应的处罚，同时记录考生的诚信档案，打

消考生违纪作弊的念头。

 - 8 -

4.考试时间：各高中告知考生，考场内钟表时间仅供参考，考试时间以考点统一信

号为准，考前各学校要跟考生强调清楚。

考试正式开始后禁止入场。考试结束前，不准提前交卷离场。考试结束后经监考

教师允许后方可离场。

5.收卷：考试结束后，考生将答题卡放在最上面、下面是试卷、最下面是草稿纸，

等监考教师收齐清点无误后，允许离场才能离开考场。将试卷、答题卡、草稿纸等带

离考场的，属于违纪行为。

九、考试组织与实施的工作要求

1.切实加强考风考纪建设

（1）主考、副主考在考试期间必须坚守岗位，确保本考点考务工作严密规范。

（2）狠抓入场检查和考试过程监控。

考生携带身份证、准考证参加考试。考试实行两次安检制度，即在封闭区入口和

考场入口进行安检，严禁考生将与考试无关的物品带入封闭区和考场。监考人员要切

实履行职责，把好入场关，在视频监控下对考生进行严格的入场检查和“四核对”身

份核查，特别要规范金属探测器的使用，严禁监考教师将包带入封闭区、考务室和考

场，严禁考生和监考人员携带手表以及手机等具有通讯、拍摄、录像功能的违禁物品

进入封闭区和考场。

要加强对考试过程的监控，严密防范违纪作弊行为。考生因故离开考场要有流动

 - 9 -

监考人员监管，重回考场时要按规范重新进行两次检查。考试期间禁止考试无关人员

进入封闭区，所有涉考工作人员进入考点封闭区均需进行安检（包括重新进入）。要坚

决杜绝出现雷同卷以及考生将试题答案拍照上网的现象发生。按照《山东省教育厅关

于加强考试管理严肃考风考纪的意见》，将对出现雷同卷及其他严重问题的考区、考点、

监考进行通报，同时将有关情况上报市教育局并对相关人员进行追责。

（3）把好收场关:严禁考生将答题卡、试卷、草稿纸等考试物品带出考场。作废答

题卡要放入开启的备用答题卡袋中。空考答题卡加盖“空考”印章，放入原答题卡袋

内。

（4）对因管理混乱，考试工作人员玩忽职守，造成考点或考场纪律混乱，作弊现

象严重；或者同一考点同一时间的考试有五分之一（含五分之一）以上考场存在雷同

卷的，由教育行政部门取消该考点当年及下一年度承办学业水平考试资格，由于考点

取消市区内标准化考点安排不了的，则就近安排到其他市区考试；同时追究相关人员

的责任，处以相应的行政处分；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。

2.考试程序与指令

考试实施程序与指令要严格按照《山东省普通高中学业水平考试监考员操作规程》

执行，不得私自更改指令和省略步骤。

3.外语听力考试有关规定

考试正式开始后，禁止迟到考生入场。

 - 10 -

听力考试期间，监考员要注意听力播放情况并保持考场安静，尽量不要走动，发

现问题要及时报告和处理。要有 1名副主考、1名熟悉听力播放设备使用人员、1名负

责维修的技术人员、2名英语教师和 1 名市派检查员在播音室监听。在此期间，巡考员

和其他人员也应尽量减少在考场外的走动，无特殊情况不要进入考场。听力考试结束

后，考生开始作答其他部分试卷，监考员开始进行“五核对”。

各考点要熟练掌握听力偶发事件的应对措施并提前进行演练，一旦出现突发事件，

要严格按照规定立即上报并妥善处置，不能拖报、瞒报。

4.试卷的安全保密

考点保密室要有铁门、铁窗、灭火器等基本设施，试卷由 3 人看管。各考点考试

用题以半天为单位，考前带锁到二中招考中心保密室领取，要有公安人员押送，考后

及时送招考中心保密室。运送试卷车辆必须专车专用，除保密员随车押题外，不得搭

载无关人员，每天上午 6:40到二中招考中心保密室领取试卷，确保试卷早晨 7：00 前

到达考点，下午 13：30前到达考点。

5.违规考生及有关材料的处置

（1）发现考生违规，监考员应在《普通高中学业水平考试考场情况记录表》内

如实记录；对考生用于作弊的材料、工具等应予扣留。考试结束时，监考员应向违规

考生告知其违规记录内容，并由其在行为人签字栏签字确认。如因特殊情况未告知考

生或考生拒不签字的，监考员应在《考场记录表》中说明。

 - 11 -

（2）对暂扣的作弊材料和作弊工具，要填写《普通高中学业水平考试作弊材料、

工具暂扣单》一式 2 联，上联交市招生考试机构，下联交考生本人。

6.《考场情况记录表》的装袋

《考场情况记录表》在当科考试结束后，随同试卷一并送考点考务办公室，由主

考签字。经验收人员确认其填写准确后，分科目分考点单独装入考场情况记录表袋中。

7.做好机考试考和光盘保管工作。

考点必须按要求，在每一台考试用机（包括备用机）上进行试考，并完成所有考

试流程。考点到考区保密室领取机考光盘后，要在副主考、考务和技术人员的共同监

督下，导入正式试题数据。正式题库导入完毕后，须将题库光盘密封，交考区保密室

保管。各考点领取光盘要安排专门车辆，2 人同时领取，领取光盘后要 2人同时直达机

房，所有操作均需在视频监控下进行。严禁考点自行复制正式题库光盘，一经发现，

将依法依规严肃处理。送交光盘也要安排专门车辆，2 人以上，送交光盘时间另行通知。

十、做好服务和管理，切实保障考试安全

考试期间，各考点要坚持“以人为本，强化服务”的理念，在做好本校学生服务

管理的基础上，妥善安置好非本校与考学生中午的就餐和休息场所。二中考点要安排

好银滩高中学生的中午就餐和休息场所。各高中要加强学生考试期间管理，尤其要安

排专门人员抓实学生的午间管理，严禁学生私自外出，要教育学生爱护考点公共设施，

保障考生人身安全和考点财产安全。

 - 12 -

各考点、各高中学校要认真做好偶发事件、恶劣天气应急处理预案，确保各类偶

发事件处理及时到位，一是要确保交通安全，统一组织学生参加考试，必须提前安排

好运送车辆，切实做好车辆检修工作，确保考生交通安全；二是要重视饮食安全，坚

决杜绝饮食中毒事件的发生；三要强化考点门卫管理，确保考场安全。

乳山市教育和体育局

2019 年 12 月 18日